
СЕРВИЧИУЛ ПУБЛИК 
ДЕ СПОРТ 

РЕПУБЛИЧИЙ 
МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ

ДЕРЖАВНА СЛУЖБА 
ПО СПОРТУ 

ПРИДН1СТР0ВСБК01 
М0ЛДАВСБК01 
РЕСПУБЛ1КИ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ПО СПОРТУ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

OS. М  оЫРЛС
ПРИКАЗ

№

г. Тирасполь

О проведении Открытого Чемпионата Приднестровской 
Молдавской Республики по спортивному 

ориентированию в видах программы средняя дистанция 
и длинная дистанция, посвященного 78-й годовщине 

освобождения города Тирасполь от немецко­
фашистских захватчиков

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2012 
года № 133-3-V «О физической культуре и спорте в Приднестровской Молдавской 
Республике» (САЗ 13-29) в действующей редакции. Постановлением Правительства 
Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 64 «Об утверждении 
Положения, структуры и предельной штатной численности Государственной службы по 
спорту Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) в действующей редакции, 
Приказом Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики от 
28 декабря 2021 года №271 «Об утверждении Единого календарного плана республиканских 
и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Государственной 
службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики на 2022 год» в действующей 
редакции, Решением Оперативного штаба по профилактике и предотвращению 
распространения вирусной инфекции от 28 марта 2022 года № 01.1/2171, с целью подготовки 
к официальным международным соревнованиям и повышению спортивного мастерства 
спортсменов, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести Открытый Чемпионат Приднестровской Молдавской Республики по 
спортивному ориентированию в видах программы средняя дистанция и длинная дистанция, 
посвященного 78-й годовщине освобождения города Тирасполь от немецко-фашистских 
захватчиков (Далее -  Открытый Чемпионат Приднестровской Молдавской Республики по 
спортивному ориентированию в видах программы средняя дистанция и длинная дистанция) в 
период с 9 по 10 апреля 2022 года в селе Меренешты и прилегающих лесных массивах.

2. Утвердить Положение о проведении Открытого Чемпионата Приднестровской 
Молдавской Республики по спортивному ориентированию в видах программы средняя 
дистанция и длинная дистанция (Приложение №1 к настоящему Приказу).

3. Общее руководство по проведению и подведению итогов Открытого Чемпионата 
Приднестровской Молдавской Республики по спортивному ориентированию в видах 
программы средняя дистанция и длинная дистанция возложить на Отдел развития физической



культуры и массового спорта Государственной службы по спорту Приднестровской 
Молдавской Республики, с последующей выкладкой Приказа и результатов на официальный 
сайт Г осударственной службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики, в срок до 
15 апреля 2022 года.

4. Непосредственную организацию и проведение Открытого Чемпионата 
Приднестровской Молдавской Республики по спортивному ориентированию в видах 
программы средняя дистанция и длинная дистанция возложить на РОО «Федерация 
спортивного туризма Приднестровья» и главную судейскую коллегию.

5. Утвердить главную судейскую коллегию Открытого Чемпионата Приднестровской 
Молдавской Республики по спортивному ориентированию в видах программы средняя 
дистанция и длинная дистанция в следующем составе:

а) главный судья -  Северухин А.В., судья Республиканской категории 
Приднестровской Молдавской Республики по спортивному ориентированию;

б) главный секретарь -  Фомичев И.В., судья I категории Приднестровской Молдавской 
Республики по спортивному ориентированию.

Судейская бригада:
а) Зам. главного судьи по дистанциям -  Бурдейный А.И.,
б) Оператор электронного хронометража и отметки на КП -  Воробьев В.И.,
в) Постановщики дистанций -  Гоев В.Н., Сытник А.С., Юрикин Н.Р.,
г) Главный судья старта: Чекан О. А.,
д) Судьи старта: Урсу И.Н., Савинова С.О., Хилько Т.Е.,
е) Судья финиша: Чекан А. Н.,
ж) Комендант арены: Нагибин И.Г.,
з) Рабочие арены: Демченко А.Н., Скляров А.А.,
6. Северухину А.В., главному судье соревнований:
а) обеспечить медицинское и санитарное сопровождение соревнований на всех этапах;
б) обеспечить выполнение санитарных норм, правил и рекомендаций по 

предотвращению распространения коронавирусной инфекции;
в) направить в Государственную службу по спорту Отдел развития физической 

культуры и массового спорта итоговые протоколы (отчет судейской коллегии, заявки) 
Открытого Чемпионата Приднестровской Молдавской Республики по спортивному 
ориентированию в видах программы средняя дистанция и длинная дистанция не позднее 13 
апреля 2022 года.

7. Утвердить смету расходов на проведение Открытого Чемпионата Приднестровской 
Молдавской Республики по спортивному ориентированию в видах программы средняя 
дистанция и длинная дистанция (Приложение №2 к настоящему Приказу).

8. Т.М. Кривенко -  начальнику Отдела финансово-хозяйственной деятельности, 
обеспечить финансирование согласно сметы Открытого Чемпионата Приднестровской 
Молдавской Республики по спортивному ориентированию в видах программы средняя 
дистанция и длинная дистанция.

9. А. А. Павленко -  пресс-секретарю Государственной службы по спорту 
Приднестровской Молдавской Республики обеспечить информационную поддержку при 
проведении Открытого Чемпионата Приднестровской Молдавской Республики по 
спортивному ориентированию в видах программы средняя дистанция и длинная дистанция в 
средствах массовой информации Приднестровской Молдавской Республики.

10. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на 
непосредственных исполнителей, определенных настоящим Приказом.

11. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Начальник В.Г. Соколенко



Приложение №1 к Приказу 
Государственной службы по спорту 
Приднестровской Молдавской Республики 
от C S W oC G M x*  / /

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Открытого Чемпионата Приднестровской Молдавской Республики 

по спортивному ориентированию в видах программы средняя дистанция и длинная 
дистанция, посвященного 78-й годовщине освобождения города Тирасполь от немецко­

фашистских захватчиков

1. Цели и задачи
1. Популяризация спортивного ориентирования в Приднестровской Молдавской 

Республике;
2. Повышение спортивного мастерства спортсменов;
3. Подготовка к официальным международным соревнованиям;
4. Выявление сильнейших спортсменов республики;
5. Укрепление дружеских связей между спортсменами-ориентировщиками;
6. Обмен опытом работы среди специалистов и тренеров.

2. Сроки и место проведения
7. Открытый Чемпионат Приднестровской Молдавской Республики по 

спортивному ориентированию в видах программы средняя дистанция и длинная 
дистанция, посвященного 78-й годовщине освобождения города Тирасполь от немецко­
фашистских захватчиков (далее-Открытый Чемпионат) проводится в период с 9 по 10 
апреля 2022 года в селе Меренешты и прилегающих лесных массивах.

8. Село Меренешты расположено на правом берегу Днестра в 3 км. от юго­
восточной окраины г. Бендеры по шоссе Бендеры-Кицканы, Центр соревнований будет 
располагаться у центральных ворот Л/О «Виктория».

9. Время прибытия команд в центр Открытого Чемпионата 9 апреля 2022 года до 
10:00 часов.

3. Руководство проведением соревнований
10. Общее руководство проведением Открытого Чемпионата осуществляется 

Государственной службой по спорту Приднестровской Молдавской Республики.
11 .Непосредственная организация и проведение Открытого Чемпионата 

возлагается на РОО «Федерация спортивного туризма Приднестровья» и главную 
судейскую коллегию в составе:

а) главный судья -  Северухин А. В., судья Республиканской категории 
Приднестровской Молдавской Республики по спортивному ориентированию;

б) главный секретарь -  Фомичев И.В., судья I категории Приднестровской 
Молдавской Республики по спортивному ориентированию.

Судейская бригада:
а) Зам. главного судьи по дистанциям -  Бурдейный А.И.,
б) Оператор электронного хронометража и отметки на КП -  Воробьев В.И.,
в) Постановщики дистанций -  Гоев В.Н., Сытник А.С., Юрикин Н.Р.,
г) Главный судья старта: Чекан О. А.,
д) Судьи старта: Урсу И.Н., Савинова С.О., Хилько Т.Е.,
е) Судья финиша: Чекан А. Н.,
ж) Комендант арены: Нагибин И.Г.,



з) Рабочие арены: Демченко А.Н., Скляров А.А.,

4. Участники соревнований и виды программы
12. К Открытому Чемпионату допускаются сборные команды городов и районов, 

спортивных клубов, образовательных учреждений и коллективов физической культуры 
Приднестровской Молдавской Республики, а также команды гостей. Допускаются также 
спортсмены, выступающие только в личном зачете.

13. Чемпионат проводится по возрастным группам: М12; Ж12; М14; Ж14; M l6; 
Ж16; М18; Ж18; М20; М21; Ж21; М35; Ж35; М40; Ж40; М55; Ж55, а также в абсолютном 
зачете среди мужчин и среди женщин. В группах М35 и Ж35, соревнования проводятся 
только на длинной дистанции, а на средней дистанции, спортсмены этого возраста 
участвуют в группах М21 и Ж21.

14. На средней дистанции спортсмены групп: М18, М20, М21, М40, а также Ж18, 
Ж20, Ж21, Ж40, соревнуются на одинаковых дистанциях в группах М21Э и Ж21Э, 
помимо мест в своих возрастных группах, разыгрывают звания абсолютных чемпионов 
Приднестровской Молдавской Республики на средней дистанции среди мужчин и среди 
женщин.

15. На длинной дистанции спортсмены групп: М18, М20, М21, М35, а также Ж18, 
Ж20, Ж21, Ж35 соревнуются на одинаковых дистанциях в группах М21Э и Ж21Э, помимо 
мест в своих возрастных группах, разыгрывают звания абсолютных чемпионов 
Приднестровской Молдавской Республики на длинной дистанции среди мужчин и среди 
женщин.

16. Состав команды -  10 человек, распределение участников команды по 
возрастным группам произвольное.

17. Количество сборных команд городов и районов Приднестровской Молдавской 
Республики -  по 1 сборной команде от каждого субъекта. От клубов, организаций и 
коллективов -  количество команд не ограничено.

5. Размещение участников
18. Команды Тирасполя, Бендеры и Слободзейского района централизованным 

размещением не обеспечиваются и ночуют по месту своего постоянного проживания. В 
случае участия спортсменов из более удаленных регионов, возможно размещение в 
спальном корпусе МОУ ДО «Станция Юных туристов» г. Тирасполь, тел (+373) 
053393539, директор Визитиу Николай Михайлович.

6. Программа соревнований
19. 9 апреля 2022 года:
До 10:00 часов- прибытие команд и участников в центр соревнований;
10:00 -  10:30 часов - мандатная комиссия;
11:00 часов - открытие соревнований;
11:30 часов - начало старта соревнований в виде программы средняя дистанция;
14:00 часов - совещание представителей;
14:15 -  14:30 часов уборка и сдача территории, отъезд участников к местам 

ночлега.

20. 10 апреля 2022 года:
До 10:00 часов - прибытие команд и участников в центр соревнований;
10:15 часов -  построение участников для дополнительной информации;
11:00 часов - начало старта соревнований в виде программы длинная дистанция;
15:00 часов - награждение, торжественное закрытие соревнований;
15:15 часов - уборка и сдача территории, разъезд участников.



7. Определение победителей
21. Победители и призеры определяются согласно правилам проведения 

соревнований по спортивному ориентированию, в соответствии с показанными 
результатами.

22. Победители и призеры в личном зачете определяются отдельно в каждом из 
двух видов программы, и отдельно в абсолютном зачете и по каждой возрастной группе.

23. Командный зачет проводится отдельно среди сборных команд городов и 
районов ПМР, и отдельно среди команд клубов, образовательных организаций и 
коллективов физической культуры. Соревнования открытые, поэтому иностранные 
спортсмены и команды могут принимать участие в соревнованиях на общих основаниях.

24. Один и тот же спортсмен может быть параллельно представлен в двух 
командных зачетах, как в региональной команде, так и в команде своего клуба или 
организации. Победители и призеры в командном зачете определяются только по 
результатам первого дня соревнований, по сумме очков, набранных шестью участниками 
команды, показавшими наилучшие результаты.

25. Очки в элитных группах М21Э и Ж 21Э рассчитываются по формуле:
Очки=180-60х(Т.уч/Т.поб), где Т.уч. -  время участника, а Т.поб -  время

победителя;
26. Очки в возрастных группах рассчитываются по формуле:
Очки=150-50х(Т.уч/Т.поб.), где Т.уч -  время участника, а Т.поб -  время 

победителя.
27. Все полученные по формулам очки округляются до целых чисел не в пользу 

участника. Все участники, успешно прошедшие дистанцию и уложившиеся в контрольное 
время, получают не менее 1 очка.

28. В случае равенства набранных очков у двух или более команд, преимущество 
имеет команда, имеющая больше 1-х мест в личных соревнованиях, завоеванных 
участниками данной команды в различных группах. Приднестровской Молдавской 
Республики равенстве и этого показателя приоритет определяется по наибольшему числу 
занятых ими 2-х и, если необходимо, 3-х призовых мест.

8. Карта соревнований
29. Для проведения соревнований будут использованы новые спортивные карты.

9. Система хронометрирования и подтверждения посещения КП
30. На соревнованиях используется электронная система «Спортардуино».

Отметка на КП и на финише электронным чипом. Оператор электронной отметки: 
Владимир Воробьев (Тирасполь).

10. Финансирование
31. Расходы по награждению победителей и призеров несет Государственная 

служба по спорту Приднестровской Молдавской Республики.
32. Расходы по спортивно-техническому обеспечению проведения соревнований за 

счет привлеченных средств.
33. Расходы, связанные с участием в соревнованиях, снаряжением, проездом и 

питанием участников соревнований, за счет командирующих организаций или 
привлеченных средств.

11. Награждение
34. Победители и призеры в Открытом Чемпионате в командном зачете, а также в 

личном зачете по возрастным группам, награждаются дипломами Государственной 
службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики.



35. Победители и призеры Открытого Чемпионата в абсолютном личном зачете, 
среди мужчин и женщин, награждаются дипломами Государственной службы по спорту 
Приднестровской Молдавской Республики.

12. Порядок и сроки подачи заявок.
36. Предварительные заявки принимаются до 5 апреля 2022 года включительно, до 

24:00 часов на онлайн платформе Orgeo по ссылке:
https://orgeo.rU/event/participants/19385#tab или по электронной почте на адрес: 

tirasorient@mail.ru

Форма заявки:

Заявка
на участие в Открытом Чемпионате

Приднестровской Молдавской Республики по спортивному ориентированию в видах 
программы средняя дистанция и длинная дистанция, посвященного 78-й годовщине 

освобождения города Тирасполь от немецко-фашистских захватчиков от региона 
(коллектива, клуба)___________________________________

№
п/п

Фамилия, имя 
участника

Год
рожд.

Групп
а

Коллектив,
регион

Спортивная
квалификац
И Я

Тренер Виза
врач
а

Требования к форме заявки: Обязательно заполнять все графы в таблице заявки. 
Если разряда нет -  поставьте в графе квалификации -  б/р (без разряда). Если у спортсмена 
нет тренера, укажите в графе тренеры -  самостоятельно. Обязательно указывайте 
коллектив и регион, которые представляет спортсмен. Не полностью заполненные 
предварительные заявки не будут приняты.

Контакты:
tirasorient@mail.ru

37) 0-778-62142 (+ 00-373-778-62142) -  главный судья соревнований: Андрей Валерьевич 
Северухин (можно звонить как по телефону, так и по вайберу или телеграмму на этот же 
номер).

https://orgeo.rU/event/participants/19385%23tab
mailto:tirasorient@mail.ru
mailto:tirasorient@mail.ru


Приложение №2 к Приказу 
Государственной службы по спорту 
Приднестровской, Молдавской Республики 
о т ^

СМЕТА РАСХОДОВ
на проведение Открытого Чемпионата Приднестровской Молдавской Республики по 

спортивному ориентированию в видах программы средняя дистанция и длинная 
дистанция, посвященного 78-й годовщине освобождения города Тирасполь от немецко-

фашистских захватчиков

Ответственный: Государственная служба по спорту ПМР 
Сроки проведения: 9-10 апреля 2022 года

№
п/п Наименование расходов Всего

1 Дипломы: 120 шт. х 1,15 руб. 140,30 руб.
Всего: 140,30 руб.

Главный специалист отдела 
развития физической культуры 
и массового спорта

%  fa. fa 0% РУ

К.В. Погорельцева


